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[Søren Olesen.] 
helt nyt forslag, idet der ikke er en paragraf 
tilbage af de oprindelige lovforslag. Det ene 
lovforslag, nemlig forslaget om folkepension, 
er taget tilbage, og i det andet, hvor man 
har opretholdt noget af titlen, er indholdet 
af alle paragraffer ændret. 

Jeg tror, at mange vil blive skuffet, når 
man skal til at praktisere denne lov, hvis 
forslaget altså bliver vedtaget i den skik- 
kelse, hvori det nu foreligger. Efter den 
højstemte agitation, som man fra nogle 
sider har ført for denne sag, er der mange, 
der tror, at det er noget helt nyt, en hel 
omvæltning, der her er ved at ske. Man 
har troet, det var noget meget større, end 
det i virkeligheden er. 

Når vi ser på det foreliggende forslag, 
hvorefter der til 67-årige nuværende rente- 
modtagere ydes et tillæg fra 400 kr. op til 
600 kr. til et ægtepar, forstår vi, at det ikke 
er meget. Der er ikke noget særligt for 
disse mennersker at råbe hurra for, selvom 
de får dette tillæg til den nuværende rente, 
og selvom de får det under et nyt navn: 
folkepension. Når de så samtidig sammen- 
ligner og ser, at der er ægtepar, som i for- 
vejen har tilstrækkeligt til at leve af, ja, 
som måske er velhavere, og som skal have 
1 020 kr., er jeg ikke i tvivl om, at der vil 
være en del af de dårligst stillede, som føler, 
at de i nogen måde bliver ført bag lyset, 
for de har troet, at det, man nu ville yde 
dem, var mere, end det i virkeligheden er. 
Jeg tror derfor ikke, at der, selvom vi ved- 
tager det lovforslag, der nu foreligger, 
bliver ro om dette spørgsmål. Det kan der 
ikke blive. Det, som man ventede, var dog 
sikkert, at det i første række skulle blive en 
hjælp til dem, som er dårligst stillet. 

Det eneste virkelig nye er jo nemlig 
dette, at man går ind på også at yde en 
pension til dem, som i forvejen har til- 
strækkeligt til at betrygge deres alderdom 
enten i form af indtægt af arbejde eller af 
renteindtægter af formue. Det må vel 
også være meningen, at når et menneske 
har opsparet en betydelig formue, så skulle 
han bruge noget af den på sine gamle 
dage, så det ikke var nødvendigt at komme 
til samfundet for at kunne bevare formuen 
for eventuelle arvinger. 

Det har i hvert fald været vort syns- 
punkt, at man burde have lagt loft over 

den pension, man vil yde, sådan at de 
mennesker, som på grund af heldige for- 
hold her i livet i forvejen i deres alderdom 
kan nyde en indtægt, der tildels må skaf- 
fes tilveje af de produktive aldersklasser, 
ikke skulle have noget krav på at få nogen 
ydelse fra det øvrige samfund. 

De produktive aldersklasser får mange 
ting at svare til i de kommende år. Der 
vokser en talrigere ungdom frem, som skal 
opdrages, og som forældre og andre skal 
være med til at sørge for. Det påfører dem, 
som netop er i den arbejdsdygtige alder, 
store forpligtelser, men hvis vi ved denne 
lov pålægger dem yderligere store byrder, 
så kan det godt gå sådan, at de alders- 
klasser, som skal udføre arbejdet og § pro- 
ducere værdierne, kan komme til atiføle, 
at de i forhold til de mennesker, som 
også i alderdommen er i besiddelse af 
formue og indtægter, er blevet dårligt 
behandlet. Det må være sådan, at de, som 
arbejder, i hvert fald ikke behandles dår- 
ligere end dem, der er blevet gamle og 
gået ud af produktionen. Det kan ikke 
være et formål i sig selv at yde en præmie 
til mennesker, blot fordi de er blevet 
gamle. 

løvrigt er der forskellige ting i for- 
slaget, som mit parti og jeg kan tiltræde, 
og som vi også før har gjort os til talsmænd 
for. Vi er tilfredse med, at der bliver 
mulighed for at have en større indtægt 
end tidligere, før der sker fradrag i pen- 
sionen; det gælder såvel dem, der vil få 
folkepension, som dem, der vil få invalide- 
pension. Vi mener, at dér, hvor vedkom- 
mende selv præsterer et arbejde eller har 
sørget for at hjælpe til med at sikre sin 
egen alderdomsforsørgelse, såvidt hans evner 
tillod det, bør man ikke for hurtigt gøre 
fradrag i pensionen, men vi mener om- 
vendt, at dér, hvor indtægten når en 
sådan størrelse, at den ligger over den 
gennemsnitlige indtægt, bør pensionen falde 
væk. 

Vi er tilfredse med, at der sker en udlig- 
ning mellem de forskellige kommunegrup- 
per, men vi synes ikke, den er tilstrækkelig. 
Efter at der fra alle sider var givet udtryk 
for, at der tilstræbtes en fuldstændig ud- 
ligning mellem kommunegrupperne, kunne 
man have ventet, at der var stillet forslag 
herom; vort parti mener, at denne ulighed 


